öğreten İslam medeniyetinin ilmi verilerini yansıttığı şehirlerden birisi de Mardin’dir. Bu Medeniyetin

merkezlerinden birisi olarak Mardin’de yüzlerce ilim adamının yetiştiğini ilimler tarihi ile ilgilenen herkes

bilmektedir. Bu tebliğ çerçevesinden bu ilim adamlarından eser verenlerinden bir kısmını ele alacağız.

1-Ahmed el-Mardinî (728/1328): Ahmed İbn İdris İbn Yahya el-Mardînî, Mardin’de doğmuş sonra Dımaşk’a

hicret ederek öğrenimini sürdürmüş ve orada vefat etmiştir. Astronomi bilgini olan Ahmed el-Mardînî’nin ed-

Dürer fi ma’rifeti menazili’ş-şemsi ve’l-kamar adlı eseri olup astronomide önemli bir konu olan güneş ve ayın

Eserleri şunlardır:

1-Talika ala muhtasari'l-Kuduri: fıkıh ile ilgili bir risaledir. Süleymaniye Kütüphanesi Amcazade Hüseyin

Kitaplığında no:196’de kayıtlı olup 147b-258a varakları arasında yer almaktadır.

2- Şerhu’t-tabsireti fi’l-hey’e: Astronomi ile ilgili bir eserdir.

4-Alauddin el-Mardinî (750/1349) :

Alauddin Ali İbn Osman İbn İbrahim el-Mardinî. Alauddin, ilim menbaı olan bu ailede 683/1284

tarihinde Kahire’de doğdu. Tahsilini Kahire’de yaptı.[3] Fıkıh ilmini babasından ve ağabeyi Tacuddin’den alan

Alauddin, ed-Dimyâtî ve İbnu’s-Savvaf’tan hadis dersleri almıştır. Hadis, fıkıh, tefsir, usul, feraiz, matematik ve

şiirde uzman kabul edilirdi. [4]

Eğitim ve öğretim ile meşgul olmuş, fetva vermiş ve çok sayıda eser telif etmiş olan Alauddin İbnu’t-

Türkmânî, hadis ilminin yanı sıra Hanefi fıkhında da uzmanlaşmış ve nihayet, ömrünün son yıllarında,

748/1347 yılının Şevval ayında el-Muzaffer Haci İbnu’n-Nâsır’ın saltanatı döneminde Zeynuddin el-Bistami’nin

yerine Hanefi kadılkudâtlığına tayin edilmişti. 750/1349 yılının Muharrem ayında Kahire’de vefat edinceye dek

bu görevde kalmıştır.[5] Kahire’de Babu’n-Nasr’ın dışında medfundur. İbnu’t-Türkmânî’nin fıkıh, nahiv, usul ve

lugatta imam olduğunu ifade eden İbn Tağriberdî, onun edebiyat ve türleriyle ilgili tam bir bilgiye sahip

Batının Rönesanssı bu eserler üzerinde

yükseltilmiştir.[32]

8- Fahruddin el-Mardînî el-Ensârî: (ö.594/1198). Fahruddin Ebu Abdullah Muhammed İbn Abdüsselam

İbn Abdurrahman İbn Abdussettar el-Mardînî el-Ensârî, Medineli Ensar-ı Resulün soyundan gelip Mardin’de

doğmuş bir tabip idi. 512/1118 yılında Mardin’de doğmuş 12 zülhicce 594 tarihinde Mardin’de vefat etmiş ve

orada defnedilmiştir. Onun ömrünün son demlerinde Diyarbekr’e yaptığı bir seyahat sırasında

Amid/Diyarbekr’de vefat ettiğine dair bilgiler de mevcuttur. Gençliğini Mardin’de geçiren Fahruddin el-Ensarî

Bunlardan birisi İbn sina’nın el-Kasidetu’l-ayniyye adlı eserine

yaptığı şerh ile kendisine eleştiri yöneltip yanlış bir yolda olduğunu iddia edenlere verdiği bir cevap

mahiyetinde bir eseri vardır.[33]

9- Sıbt el-Mardinî, Bedruddin Ebu Abdullah Muhammed İbn Muhammed İbn Ahmed İbn

Muhammed el-Ğazzâl (826-912/1423-1506).

14 Zülka’de 826 (19 Ekim 1423) tarihinde Kahire’de doğup büyümüş, orada tahsilini sürdürüp

Kahire’nin ileri gelen bir çok ilim adamından ve özellikle Feraiz, matematik ve astrnomi ile ilgili bilgilerini

İbnü’l-Mecdi’den almıştır. Aynı şekilde büyük alim İbn Hacer el-Askalani’den dersler okumuştu.

8- İkbâlu takri’l-mevâkip fi ibtali teshir’i’l-kevakip[50] Astronomi ile ilgili bir eseridir

9- İnbâtu’ş-şezer fi ithbâti’l-kader[51] İnanç sistemi ve kaderle ilgili bir eserdir:

11- Abdusselam İbn Ömer el-Mardinî : Abdusselam İbn es-Seyyid Ömer İbn Muhammed el-Hanefi el-

Mardinî (1200/1786-1259/1843). Fakîh, muhaddis ve tarihçi olan Abdüsselam efendi ayrıca mantık ilmi ile de

uğraşmıştı. Bunların yanı sıra diğer ilimler alanında da bilgisi olduğu bilinen bir ilim adamı olup aynı zamanda

Mardin müftüsü olarak görev yapmıştır. Abdüsselam efendinin bilinen eserleri şunlardır: